piscinas municipais, sito em V.P.Â., de acordo com os termos e condições estabelecidos na proposta do 

segundo outorgante e no caderno de encargos. Fazem parte integrante do contrato todos os 

documentos previstos no n.º 2 do artigo 96.º do DL n.º 111-B/2017, de 31 de agosto. ------------------------- 

--- Segunda: O valor contratual é de € 51.063,19 (cinquenta e um mil sessenta e três euros e dezanove 

cêntimos), acrescido de IVA à taxa em vigor ------------------------------------------------------------------------------ 

Terceira: O presente contrato produz efeitos desde o dia 12 de agosto de 2019 e é válido por 365 dias, 

sendo não renovável. O encargo para o presente ano económico é de € 21.276,30 (vinte e um mil 

duzentos e setenta e seis euros e trinta cêntimos), acrescido de IVA à taxa em vigor e será suportado 

pela classificação económica 02.01.02.99, orgânica 02. O restante valor deverá ser comprometido para o 

ano de 2020. Para o ano de 2020 foi comprometido o montante de € 29.786,89 (vinte e nove mil 

setecentos e oitenta e seis euros e oitenta e nove cêntimos), acrescido de IVA à taxa legal em vigor.  ----- 

--- Quarta: O compromisso para o ano de 2019, encontra-se registado sob o n.º 1640. ------------------------ 

--- Quinta: Pelo segundo outorgante foi dito que aceita o presente contrato nos precisos termos

[...]

total da adjudicação, excluído do IVA. Para o efeito, a firma EDP Comercial – Comercialização de Energia, 

S.A. apresentou a declaração de seguro caução n.º 201906003, referente à apólice CA30003414, titulada 

pela seguradora Fidelidade, no montante de € 2.553,16 (dois mil quinhentos e cinquenta e três euros e 

dezasseis cêntimos).--------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

--- Sexta: O primeiro outorgante designa o técnico Marco Filipe Salgueiro Pereira, para gestor do 

presente contrato, cuja função é de acompanhar a execução no mesmo, ao abrigo do artigo 290.º- do